
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 12 del 09/01/2026

OGGETTO: ORDINANZE N. 13/2023 E 33/2024 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELL'EMILIA ROMAGNA, TOSCANA E 
MARCHE. INTERVENTO ER-UBIS-000399 SP 21 DI  SERRAMAZZONI -  LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO  DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  DI  MONTE  AL  KM  20+525  NEL 
CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI (MO) CIG: B829514DEA CUP: 
G17H24000430001. PRESA D'ATTO ULTERIORE IMPRESA ESECUTRICE.. 
CUP G17H24000430001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

L’Ordinanza   del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  dell’Emilia 
Romagna, Toscana e Marche  n. 13/2023 (Interventi Urgenti Infrastrutture stradali Regione Emilia 
Romagna Toscana e Marche pubblicata  il  12/11/2023)che  ha disciplinato i  primi obiettivi  e le 
modalità per la definizione e attuazione  del piano di interventi da realizzarsi a seguito degli eventi 
alluviali verificatisi a partire dal maggio 2023, poi rimodulata dalla Ordinanza n. 33/2024 per il 
finanziamento  di  ulteriori  interventi  di  ricostruzione  ripristino  e  riparazione  per  le  più  urgenti 
necessità dei territori colpiti, aventi nesso di causalità con i succitati eventi alluvionali, ha inserito 
fra gli interventi necessari anche il presente progetto, nell’allegato A della suddetta Ordinanza. 

Considerato l’aggravarsi di alcune criticità, dovute a precipitazioni sempre più abbondanti 
assimilabili a veri e propri nubifragi si è reso necessario ripristinare il muro in bozze, a sostegno 
della chiesa, al Km 20+525 sulla SP 21 di Serramazzoni, per evitare nuovi ed ulteriori rigonfiamenti 
ed eventuali distacchi ed ulteriori danni patrimoniali all’Ente.

Il Servizio Viabilità - Manutenzione Strade, ha predisposto il progetto esecutivo per “SP 21 
DI SERRAMAZZONI - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL MURO DI SOSTEGNO DI 
MONTE  AL  KM  20+525  NEL  CENTRO  ABITATO  DEL  COMUNE  DI  SERRAMAZZONI 
(MO)” dell’importo complessivo di € 80.000,00, assunto agli atti con prot. 29318 del 27/08/2025 e 
così suddiviso: 

A) LAVORI: € Totale in € 

IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO 64.486,65
Importo  dei  lavori  di  cui  €17.955,28  per  costo 
manodopera

61.978,60

Oneri per la sicurezza 2.508,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. Al 22% 14.187,06



Determinazione n. 12 del 09/01/2026 pag. n. 2

Contributo Anac 35,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 1.289,73
Arrotondamenti 1,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 15.513,35

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 80.000,00

La spesa complessiva di € 80.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 4015 del PEG 2025, 
finanziata con Ordinanza n. 33/2024 codice intervento ER-UBIS-000399. 

Si  è  provveduto  a  chiedere  tramite  pec  prot.  n.  29776  del  02/09/2025  con  scadenza 
presentazione  offerte  alle  ore  12:00  del  giorno  04/09/2025  un'offerta  ai  seguenti  operatori 
economici individuati dal RuP in possesso dei necessari requisiti:
-  PARENTI  GIULIANO  con  sede  in  Sestola  (MO)  via  Poggioraso  48  C.F. 
PRNGLN63B08I689W /P.IVA 01487120360
-CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP.  con sede in Reggio Emilia via Pansa 55/I 
C.F./P.IVA 00447840356
-CROVETTI DANTE SRL con sede in Pievepelago (MO) via Villaggio Artigiano 57 C.F./P.IVA 
02027590369
Entro il termine fissato sono pervenute le seguenti offerte:
-  CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP (pec prot.  29993 del  03/09/2025) ha 
offerto un ribasso del 2,10%
-CROVETTI DANTE SRL (pec prot. 30101 del 04/09/2025) ha offerto un ribasso del 1,45%
- PARENTI GIULIANO (pec prot.30102 del 04/09/2025) ha offerto un ribasso del 0,90%

Si è  successivamente  proceduto su piattaforma regionale  di approvvigionamento  digitale 
certificata  (PAD) Sater  di  Intercent  ER con Affidamento  diretto   PI393392-25 del  04/09/2025 
all’operatore  economico  CFC  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOC.COOP.che  aveva 
formulato  la  migliore  offerta  nella  precedente  richiesta  di  preventivo(2,10%)  e  pertanto  con 
determinazione  n.  1908  del  09/09/2025   si  sono  affidati  a   CFC  CONSORZIO  FRA 
COSTRUTTORI SOC. COOP.  con sede in Reggio Emilia via Pansa 55/I C.F./P.IVA 00447840356 
i  lavori  relativi  a   “SP  21  DI  SERRAMAZZONI  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO DEL 
MURO DI SOSTEGNO DI MONTE AL KM 20+525 NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE 
DI SERRAMAZZONI (MO)” per un importo di € 60.677,05 per lavori (di cui € 17.955,28 per 
costo manodopera invariato rispetto al CSA) oltre ad €2.508,05 per oneri della sicurezza (importo 
contrattuale € 63.185,10) oltre a € 13.900,72 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 
77.085,82. 

L’aggiudicatario, in qualità di Consorzio tra imprese artigiane ai sensi dell’ art. 65 comma 2 
lett.  c) Dlgs n. 36/2023, ha designato in sede di offerta  quale impresa esecutrice la consorziata 
GIANNINI  EMORE   SRL  con  sede  in  Lama  Mocogno  (MO)via  Pangone  8  C.F./P.IVA 
03333870362. 

Per il controllo sui requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023, l’art. 3 
comma 2 lett. b) dell’Ordinanza n. 13/2024 prevede una deroga all’art. 17 comma 5 del suddetto 
decreto allo scopo di consentire la verifica dei requisiti successivamente all’aggiudicazione, in un 
termine congruo, comunque non superiore ai 60 giorni decorrenti dalla data di affidamento.

Gli stessi sono di fatto regolarmente terminati  in data 29/09/2025 come da comunicazione 
della U.O. Contratti e Patrimonio  prot. 32948 di pari data.

Il  Contratto  d’appalto  è stato  stipulato  in data  05/12/2025 (Registro  scritture  private  n. 
3460,  assunto agli atti con prot. 42296 di pari data).



Determinazione n. 12 del 09/01/2026 pag. n. 3

I lavori sono stati consegnati in data 19/12/2025  con inizio lavori in data 22/12/2025 come 
da relativo  verbale.

Con determinazione n.2970 del 29/12/2025  è stato autorizzato il subappalto per lavori di 
fresatura e asfaltature all’impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL ed è stato nominato il c.s.e. 
nella persona del Geom. Franco Sarto. 

Con prot. 43583 del 16/12/2025 il Consorzio CFC affidatario dei lavori ha comunicato di 
voler affiancare all’esecutrice già individuata in sede di gara (GIANNINI EMORE SRL) in qualità 
di ulteriore esecutrice  la consorziata  IDROTER SRL con sede in Villa Minozzo (RE) Via Del 
Poggio 14 C.F./P.IVA 01952630356 al fine di aumentare la disponibilità di mezzi e personale in 
cantiere  per  garantire  il  rispetto  dei  tempi  di  esecuzione.  Con  prot.  43784  del  17/12/2025  si 
provvedeva  richiedere  la  documentazione  di  autodichiarazione  dei  requisiti  generali  e  speciali 
dell’impresa  IDROTER,  ai  fini  della  verifica  degli  stessi;  con  prot.n.  309  del  08/01/2026 
pervenivano la documentazione e le dichiarazioni richieste relative anche alle quote e tipologia di 
prestazioni  da  eseguirsi  da  parte  delle  imprese  esecutrici,  in  particolare  il  consorzio  CFC  ha 
comunicato che l’impresa IDOTER effettuerà lavori di perforazione nella prima fase del cantiere 
per una quota pari  circa  al  35% del totale   mentre  GIANNINI EMORE svolgerà il  resto delle 
lavorazioni previste dal computo metrico. 

Per quanto riguarda il merito della richiesta formulata, è opportuno citare il  parere Anac 
Funz.  Cons   n.  47  prot.  110231  del  24/06/2024  che  richiama  e  concorda  sia  con  gli  arresti 
giurisprudenziali intercorsi sia con il precedente Parere Anac  46/2023  che ammette  la possibilità 
di sostituzione  dell’impresa che ha perso i requisiti senza che ciò pregiudichi la struttura originaria 
del consorzio partecipante, in quanto autonomo soggetto di diritto dotato di distinta qualificazione. 
In sostanza, se il D.Lgs n. 36/23 (art.67) ammette la possibilità di sostituzione della consorziata in 
caso  di  perdita  dei  requisiti,  Anac  non  vede  perché  negare,  in  quanto  contraddittorio  e  non 
proporzionato,  la possibilità di sostituzione della consorziata esecutrice per ragioni organizzative e 
imprenditoriali  interne  al  Consorzio  (stabile  o  fra  imprese  artigiane),  purché  comunicata 
tempestivamente alla stazione appaltante e subordinata al possesso dei requisiti di ordine generale. 
Di  conseguenza,  in  tale  parere  n.47/2024,l'Autorità   ritiene  ammissibile,  sempre  per  ragioni 
organizzative e imprenditoriali del Consorzio, l’indicazione in fase di esecuzione in affiancamento 
di  un’ulteriore  consorziata  esecutrice  alle  medesime  condizioni  e  limiti  indicati,  fatta  salva 
l’immodificabilità  sostanziale  dell’offerta  presentata,  ovviamente  a  patto  che  anche  la  ulteriore 
consorziata possieda i requisiti generali e speciali alla data di scadenza di presentazione delle offerte 
e  che  il  Consorzio  abbia  sempre  mantenuto  la  continuità  del  possesso  dei   medesimi  requisiti  
speciali e generali. 

Infatti, e a maggior ragione, in precedenza, l'ipotesi era regolata dall'articolo 48, comma 7-
bis del D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice) e viene interpretata alla luce del nuovo D.Lgs. 36/2023, che 
ne conferma la possibilità (art.66 e art.1) anche in base anche al principio del risultato. Per quanto 
attiene  alla  responsabilità,  il  Consorzio  aggiudicatario  rimane  l'unico  soggetto  responsabile  nei 
confronti della Stazione Appaltante, anche dopo la sostituzione o l'inserimento (come nella presente 
ipotesi) della ulteriore impresa. 

Pertanto,  si  ritiene  di  prendere  atto  della  comunicazione  del  Consorzio  CFC 
dell’inserimento  della  ulteriore  esecutrice  IDROTER  SRL  e  di  accogliere  tale  richiesta  in 
conformità alle considerazioni e conclusioni sopraesposte contenute nel parere Anac  Funz. Cons  n. 
47 prot. 110231 del 24/06/2024, in quanto del tutto condivisibili. 

Il Consorzio CFC SOC. COOP.  rimane in ogni caso aggiudicatario e titolare del rapporto 
contrattuale con la stazione appaltante, non rientrando la presente ipotesi di affiancamento  fra le 
fattispecie   elencate  dall’120  comma  1  lett.  d)  del  D.Lgs  n.  36/2023  (modifica  soggettiva 
dell’esecutore principale). 

Si  ritiene  inoltre  di  applicare  ai  controlli  sui  requisiti  generali  della  nuova  ulteriore 
consorziata esecutrice IDROTER SRL la deroga all’art. 17 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 prevista 



Determinazione n. 12 del 09/01/2026 pag. n. 4

dall’art.  3  comma  2  lett.  b)  dell’Ordinanza  n.  13/2024,  che  consente  la  verifica  dei  requisiti  
successivamente in un termine congruo, comunque non superiore ai 60 giorni, decorrenti dalla data 
di comunicazione del nuovo inserimento.

Si da atto che IDROETR SRL è in possesso di regolarità contributiva verificata mediante 
durc  on  line  prot.  INAIL_50963401  del  02/10/2025  valido  fino  al  30/01/2026,  è  iscritto  alla 
competente CCIAA dell’Emilia documento n. T. 631792674 del 17/12/2025 agli atti dell’ente, è in 
possesso di attestazione SOA valida in categoria OG3 classifica III BIS ed è pertanto esonerato 
dagli adempimenti previsti dalla c.d.  patente a crediti nei cantieri; non risultano  inoltre annotazioni 
ostative dalla consultazione del casellario Anac

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità Area 
Tecnica della Provincia di Modena. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali,  consultabili  nel  sito  internet 
dell’Ente:https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  Viale  Martiri  della  libertà  n.  34,  CAP 41121.L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del 
trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che 
sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni 
organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Per quanto precede

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
di  prendere atto della comunicazione del consorzio aggiudicatario  CFC CONSORZIO 
FRA  COSTRUTTORI  SOC.  COOP.   con  sede  in  Reggio  Emilia  via  Pansa  55/I 
C.F./P.IVA  00447840356,assunta  agli  atti  con  prot.  43582  del  16/12/2025,  di  voler 
affiancare una ulteriore impresa consorziata esecutrice rispetto a quella indicata in sede 
di gara, individuata nell’impresa IDROTER SRL con sede in Villa Minozzo (RE) Via 
Del Poggio 14 C.F./P.IVA 01952630356;

2) di dare atto che l’impresa IDROTER SRL è in possesso dei requisiti speciali come da 
attestazione  SOA in  categoria  OG3 classifica  III  BIS  ed  è  pertanto  esonerato  dagli 
adempimenti previsti in materia di c.d. patente a crediti nei cantieri;

3) di  dare  atto  che  IDROTER  SRL  è  in  possesso  di  regolarità  contributiva  verificata 
mediante durc on line prot. INAIL_50963401 del 02/10/2025 valido fino al 30/01/2026 , 
è iscritto alla CCIAA dell’Emilia  n. T.  631792674 del 17/12/2025 agli atti dell’ente e 



Determinazione n. 12 del 09/01/2026 pag. n. 5

non risultano annotazioni ostative a suo carico dalla consultazione del casellario delle 
annotazioni riservate presso Anac;

4) di dare atto che l’impresa IDROTER  SRL risulta  avere presentato istanza di rinnovo di 
iscrizione  alla c.d White list provinciale presso la Prefettura di Reggio Emilia  nei settori 
“noli a freddo macchinari” e  “noli a caldo”;

5) di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  attribuito  al  presente 
affidamento è B829514DEA ed il CUP è G17H24000430001;

6) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva all’esito regolare dei 
controlli su requisiti generali  dell’impresa IDROTER di cui agli artt. 94 e 95 del codice 
da  effettuarsi  entro  60  gg  dall’aggiudicazione  stessa,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  2 
dell’Ordinanza n. 13/2023 in deroga all’art. 17 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del 
Servizio Viabilità Area Tecnica della Provincia di Modena;

8) di  dare  atto  che  il  tempo  utile  per  ultimare  i  lavori  è  fissato  in  gg  60  naturali  e 
consecutivi  dalla data del verbale di consegna dei lavori e quindi entro il 19/02/2026; 

9) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori servizi e forniture al n. 11-15-03 F1173 rif. Arch. 1120;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e 
nella sezione e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Atti, documenti e collegamenti 
riferiti ad ogni singola procedura"  Atti di esecuzione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n. 601/2023 (All.1);

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di attestare  la regolarità  e la correttezza del presente atto  ai  sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

13) di dare atto che l’impresa IDROTER SRL ha dichiarato di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati 
della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno 
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della 
Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

14) di notificare  la presente determinazione al D.L, al Consorzio CFC CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI  SOC.  COOP,  all'impresa  IDROTER   e  all'impresa  GIANNINI 
EMORE SRL;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

16) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

17) di  dare  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  da  parte 
dell’appaltatore, del Rup  e del gruppo direzione lavori e del progettista.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


